
 

SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
SERVIZIO CONTRATTI

DETERMINAZIONE n. 1939 / 2018 

OGGETTO: UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA - PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016, 
TRAMITE  MEPA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEL 
SERVIZIO  INFORMAZIONE  3.0  DELL'UNIONE  DELLA  ROMAGNA 
FAENTINA CIG: 72684968A4 - AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE 

Normativa:

- D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  
enti locali”;
- D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (Codice dei  
contratti pubblici)”;
- Legge n. 190 del 06.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
- D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 recante norme generali  sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni;
- Regolamento  di  Organizzazione  degli  uffici  e  dei  Servizi  dell'Unione  della 
Romagna Faentina;
- Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione 
della Romagna Faentina n. 46 del 18.12.2014 avente ad oggetto “Stazione appaltante 
in  rete  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  -  Approvazione  Regolamento  dei  
contratti”;
- Statuto dell'Unione della Romagna Faentina.

Richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione del Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina n. 8 del 22.02.2018 
avente ad oggetto “Approvazione documento unico di programmazione 2018/2022,  
annualità 2018, e approvazione bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e allegati  
obbligatori approvante il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020”;
- Deliberazione della Giunta dell'Unione della Romagna Faentina n. 37 del 15/3/2018 
avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020,  
del piano della performance 2018/2020, dei progetti di miglioramento e innovazione e  
degli obiettivi dirigenziali anno 2018”;
- Convenzione Rep. URF n. 355 del 28.04.2016 fra i  Comuni di Brisighella, Casola 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 8



Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna 
Faentina, per il conferimento all'Unione della funzione di Stazione Appaltante;
- Convenzione Rep. URF n. 458/2017 fra i  Comuni di Brisighella,  Casola Valsenio, 
Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna Faentina, 
per il conferimento all'Unione dei servizi e funzioni amministrative trasversali e per la 
costituzione dell'ufficio comune di avvocatura, a far data dal 1.1.2018;
-  Convenzione Rep. URF. n. 341 del 28.12.2017  fra i Comuni di Brisighella, Casola 
Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna 
Faentina, per il conferimento all'Unione delle funzioni relative ai Servizi Sociali;
-  Determinazione a contrattare del  Dirigente del  Settore Servizi  Sociali  dell'Unione 
della  Romagna  Faentina  n.  1854  del  13.11.2017,  con  la  quale  è  stata  approvata 
l’attivazione  della  procedura di  affidamento  in  appalto  della  gestione  del  "Servizio 
Informagiovani  3.0"  nel  territorio  dell'Unione  della  Romagna  Faentina,  secondo  il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, a mezzo piattaforma di e-procurement del MEPA.
La  descrizione  del  servizio,  le  modalità  di  esecuzione  delle  prestazioni  ed  attività 
richieste  e  le  obbligazioni  a  carico  dell’aggiudicatario  sono illustrate  nel  capitolato 
speciale reso disponibile sulla piattaforma di e-procurement del MEPA fra i documenti 
specifici della RdO.
Le  offerte  sono  valutate  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  con  attribuzione  di  un  massimo di  70  punti  alla  parte  tecnica  e  un 
massimo di 30 punti alla parte economica.
L'appalto ha per oggetto l'affidamento della  "Gestione del  Servizio “Informagiovani 
3.0” dell'Unione della Romagna Faentina.
Non  è  ammesso  il  subappalto  secondo  quanto  previsto  dall'art.  15  del  Capitolato 
speciale.
Il conseguente contratto avrà durata di 2 anni, con decorrenza dalla sottoscrizione del 
contratto, senza tacito  rinnovo alla  scadenza.  È  facoltà  dell’Unione della  Romagna 
Faentina procedere al rinnovo del contratto per analogo periodo, ai sensi dell'art. 3 del 
Capitolato speciale.
L’esecutore,  a  richiesta  dell’Amministrazione,  è  comunque  tenuto  ad  assicurare  la 
continuità  del  servizio  per un massimo di  sei  mesi oltre  la  scadenza contrattuale, 
qualora non fossero ancora concluse le procedure per un nuovo affidamento.
L’importo  complessivo  del  servizio,  in  relazione  alla  durata  contrattuale  prevista 
dall'art. 3 del Capitolato speciale, è stimato in via indicativa in € 49.180,00.
L’importo annuo netto posto a base di gara soggetto a ribasso è di € 24.590,00.
L’importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso è stimato in € 0,00.
Il valore complessivo massimo del contratto, incluso l’eventuale rinnovo ed eventuale 
proroga ai sensi dell'art. 3 del Capitolato speciale, è stimato in € 110.655,00
Tutti gli importi indicati nella presente lettera di invito devono intendersi IVA esclusa. 

-  in  esecuzione  della  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali 
dell'Unione della Romagna Faentina n. 1854 del 13.11.2017, è stata attivata RDO n. 
1739680 attraverso la piattaforma di  e-procurement per le amministrazioni MEPA e 
con  lettera  invito  Prot.  n.  3749  del  18.01.2018  sono  stati  invitati  alla  procedura 
negoziata i seguenti operatori economici: 1) Cad Società Cooperativa sociale O.n.l.u.s. 
(Cod. Fisc.: 00699780409) di Forlì; 2) Ceff società Cooperativa sociale O.n.l.u.s (Cod. 
Fisc.: 00427140397) di Faenza; 3) In Cammino Cooperativa sociale o.n.l.u.s. (Cod. 
Fisc.: 00915090393) di Faenza; 4) Libra Società Cooperativa sociale O.n.l.u.s. (Cod. 
Fisc.: 00950160390) di Ravenna; 5) Ricercazione Cooperativa sociale O.n.l.u.s. (Cod. 
Fisc.:  01046090393)  di  Faenza;  6) Villaggio  globale  Cooperativa  sociale  O.n.l.u.s. 
(Cod.  Fisc.:  02214290393)  di  Ravenna;  7) Zerocento  società  Cooperativa  sociale 
O.n.l.u.s. (Cod. Fisc.: 01012750392) di Faenza.

Motivi del provvedimento

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 8



-  Dato  atto  che,  come  risulta  dal  verbale  Prot.  URF  n.  22111/2018  della  seduta 
pubblica del 29.3.2018, entro il 23.2.2018, termine stabilito dalla lettera invito per la 
presentazione  delle  offerte,  sono  pervenute  n.  2  offerte  dai  seguenti  operatori 
economici  ammessi  a  valutazione:  1.  Zerocento  Soc.  Coop.  di  Faenza  (RA);  2. 
Costituendo Raggruppamento Temporaneo fra Libra Soc. Coop. Sociale di Ravenna e 
Ricercazione Soc. Coop. Sociale di Faenza (RA);
-  Considerato  che,  come  risulta  dai  verbali  delle  sedute  del  29.03.2018  (Prot.  n. 
22112/2018  e  Prot.  n.  23925/2018)  la  Commissione  Giudicatrice,  nominata  con 
determinazione dirigenziale  n.  393 del 28.02.2018,  ha provveduto alla  valutazione 
delle  offerte  tecniche  presentate  dalle  concorrenti  e  all’attribuzione  dei  punteggi, 
tenendo  conto  dei  criteri  valutativi  e  delle  modalità  di  valutazione  precisati  nella 
lettera invito.

- Considerato che, come risulta dal verbale Prot. n. 23926/2018 e dal verbale Prot. n. 
27456/2018, rispettivamente delle sedute pubbliche del 06.04.2018 e del 02.5.2018, 
si  è  proceduto  all'apertura  delle  buste  contenenti  le  offerte  economiche  e  la 
Commissione  Giudicaterice  ha  constatato  che  l'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa è stata presentata dal Costituendo Raggruppamento Temporaneo fra Libra 
Soc. Coop. Sociale di Ravenna e Ricercazione Soc. Coop. Sociale di Faenza (RA) che 
ha ottenuto  il  punteggio complessivo di  punti  100,  di  cui  punti  70 per  l'elemento 
qualitativo e punti 30 per l'elemento economico.

- Dato atto che con nota Prot. URF n. 32175 del 17.05.2018, il costituendo RTI fra 
Libra Soc. Coop. Soc. e Ricercazione Soc. Coop. Soc è stato invitato a norma dell’art. 
97 D.Lgs.  50/2016,  a  fornire  le  giustificazioni  necessarie  al  fine  di  procedere  alla 
verifica della congruità dell’offerta presentata, giustificazioni pervenute tramite MEPA 
con  nota  del  25.5.2018  e  che  queste  sono  state  valutate  positivamente  dal 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  come risulta  dal  referto  Prot.  n.  35464 del 
30.5.2018  e  dal  referto  Prot.  n.  35659  del  30.5.2018,  quest'ultimo  con  specifico 
riferimento  ai  costi  aziendali  in  materia  di  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro 
indicati dal concorrente; 

-  Dato  atto  che,  come risulta  dal  verbale  Prot.  URF n.  41395/2018,  nella  seduta 
pubblica  del  20.06.2018  è  stata  proposta  pertanto  l'aggiudicazione  definitiva  del 
servizio in favore dell'offerta presentata dal Costituendo Raggruppamento Temporaneo 
fra Libra Soc. Coop. Sociale di Ravenna e Ricercazione Soc. Coop. Sociale di Faenza, ai 
sensi dell'art. 33, comma 1, D.Lgs. 50/2016.

-  Considerato che la  stazione  appaltante,  relativamente  ai  costi  della  manodopera 
indicati dall'operatore economico, come prescritto dall'art. 95, comma 10, D.Lgs. n. 
50/2016, ha provveduto a verificare il rispetto di quanto previsto dall'art. 97, comma 
5, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016, come risulta dall'attestazione Prot.  n. 35464 del 
30.05.2018 del Responsabile Unico del Procedimento.

- Dato atto che, come previsto dagli atti di gara si è proceduto alla verifica, con esito 
positivo, del possesso da parte del Costituendo Raggruppamento Temporaneo fra Libra 
Soc. Coop. Sociale di Ravenna e Ricercazione Soc. Coop. Sociale di Faenza dei requisiti 
di capacità tecnico-professionale dichiarati ai fini della partecipazione.

- Dato atto che sono state concluse, con esito positivo, tutte le verifiche presso le 
Pubbliche Amministrazioni che, ai sensi della vigente normativa sono competenti per il 
rilascio delle certificazioni in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all'art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 dichiarati e non documentati in sede di gara dal 
soggetto concorrente.

- Appurato che sussistono tutti gli elementi, previsti dal bando di gara, per procedere 
all’aggiudicazione del servizio in oggetto al costituendo Raggruppamento Temporaneo 
fra Libra Soc. Coop. Sociale di Ravenna e Ricercazione Soc. Coop. Sociale di Faenza 

-  Verificata  la  disponibilità  esistente  sull'apposito  stanziamento  del  capitolo  di 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 8



competenza sul Bilancio dell'Unione della Romagna Faentina.

-  Tenuto  conto  della  preventiva  istruttoria  svolta  dal  Responsabile  del  Servizio  in 
ordine  alla  regolarità  del  presente  provvedimento,  come  risultante  dal  visto 
sottoscritto con firma digitale che compone il presente atto dirigenziale;

- Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni;

- Visto l'art. 28 del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi 
dell'Unione della Romagna Faentina;

- Visto il decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 8.01.2018 relativo al conferimento 
dell’incarico di Responsabile apicale della presente struttura;

-  Attestato  che  il  controllo  di  regolarità  tecnica  è  esercitato  con  la  sottoscrizione 
digitale del presente atto;

- Accertata la  compatibilità  del  programma dei pagamenti  conseguenti al presente 
provvedimento, rispetto alle situazione monetaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 9, comma 
1, lett. a) – n. 2 – del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;

- Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 
49 e 147/bis  del  D.Lgs.  n.  18/08/2000, n.  267,  è esercitato con la  sottoscrizione 
digitale del presente atto e dei pareri che lo compongono;

-  Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Servizio  e  il  Dirigente,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse personale diretto;

DETERMINA 

1. Approvare, per quanto indicato in premessa, il  verbale di apertura dei plichi 
contenenti le offerte contenente le determinazioni in ordine all'ammissione/esclusione 
delle  concorrenti  del  29.03.2018 (Prot.  n.  22111/2018)  i  verbali  di  apertura  e  di 
valutazione  delle  offerte  tecniche  del  29.03.2018 (Prot.  n.  22112/2018 e Prot.  n. 
23925/2018), il verbale di apertura dell'offerta economica del 06.04.2018 (Prot. n. 
23926/2018), il verbale della seduta pubblica del 2.5.2018 (Prot. n. 27456/2018) e il 
verbale  della  seduta  pubblica  del  20.6.2018  di  comunicazione  dell'esito  della 
valutazione della congruità dell'offerta risultata economicamente più vantaggiosa e 
proposta  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell'art.  33,  D.Lgs.  n.  50/2016  8Prot.  n. 
41395/2018).
2. Aggiudicare, per tutti i motivi esposti in premessa, la procedura negoziata ai 
sensi dell'art. 36 comma 2, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento della gestione 
del  servizio  informagiovani  3.0 dell'Unione della  Romagna Faentina  al  Costituendo 
Raggruppamento Temporaneo fra Libra Soc. Coop. Sociale (Cod. Fisc.: 00950160390) 
con sede legale a Ravenna, Via Mazzini n. 61 (mandataria) e Ricercazione Soc. Coop. 
Sociale (Cod. Fisc.: 01046090393) con sede legale a Faenza, Via Castellani  n.  25 
(mandante),  in  quanto  ha  presentato  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
avendo ottenuto  complessivamente  punti  100/100,  alle  condizioni  di  cui  all’offerta 
tecnico-organizzativa ed economica dalla stessa presentata in sede di gara e per la 
durata  contrattuale  di  2  anni,  per  l'importo  annuo  offerto  di  €  23.800,66  (IVA 
esclusa), corrispondente al ribasso offerto del 3,21% rispetto all'importo posto a base 
di gara, e pertanto per l'importo complessivo, riferito alla durata biennale del servizio, 
di € 47.601,32 (Iva esclusa).
3. Dare atto che le spese relative al presente provvedimento trovano copertura al 
cap. 12002 art 378 del Bilancio 2018 e nel Bilancio Triennale 2018 – 2020 dell'Unione 
della  Romagna  Faentina  e  che  i  relativi  impegni  di  spesa  verranno  assunti  con 
apposita/e determinazione/i del Dirigente competente;
4. Comunicare al soggetto affidatario la presente determinazione ai sensi dell'art. 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 8



191 del D.Lgs. n. 267/2000.
5. Precisare che, ai  sensi  dell'art.  107 del D.Lgs.  n.  267/2000, il  Dirigente del 
Settore Servizi alla Comunità interverrà in rappresentanza dell'Unione della Romagna 
Faentina al perfezionamento di quanto determinato con il presente atto.
6. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33
7. Dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di 
sottoscrizione con firma digitale del visto attestante la copertura finanziaria da parte 
del  Dirigente  del  Settore  finanziario,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

{documentRoot.determina.DATA_DETERMI
NA}

IL DIRIGENTE
SISTIGU DANIELA

( sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 8



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2018 / 4255
del SETTORE LEGALE E AFFARI ISTITUZIONALI

OGGETTO: UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016, TRAMITE MEPA PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO INFORMAGIOVANI 3.0 DELL'UNIONE 
DELLA ROMAGNA FAENTINA CIG: 72684968A4 - AGGIUDICAZIONE

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.)

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 24/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

PESCI CARLOTTA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 8



SERVIZIO CONTRATTI

DETERMINAZIONE n. 1939 / 2018

OGGETTO: UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016, TRAMITE MEPA PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO INFORMAGIOVANI 3.0 DELL'UNIONE 
DELLA ROMAGNA FAENTINA CIG: 72684968A4 - AGGIUDICAZIONE

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- attestata, con l'apposizione del presente visto di regolarità contabile, l'assenza di 
qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto 
o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi 
dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dagli articoli 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  di 
seguito specificato.

La spesa è prevista a carico del  bilancio  di previsione dell'Unione  della Romagna 
Faentina 2018/2020

Anno di imputazione 2018

cap.  Art.  12002/378  –  Fornitori  Vari  -  €.  47.601,32  (iva  esclusa)  per  la  durata 
biennale del servizio.
I relativi impegni saranno assunti con atti successivi. 

In osservanza del decreto del Presidente Giovanni Malpezzi N. 24 del 28/1272017, in  
sostituzione della titolare della funzione Dott.ssa Cristina Randi attualmente assente,  
si sottoscrive il presente documento.

Lì, 27/08/2018 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
CAVALLI CHIARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 8



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 8


